Дело № 5-72-256/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
07 августа 2020 года                                                                                          г. Саки
Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межмуниципального отдела МВД России «Сакский» в отношении:
  Каракаш Азиза Айдер-Оглы,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, получившего средне-специальное образование, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, ранее привлекаемого к административной ответственности, не имеющего место регистрации, проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
дата в время Каракаш А.А.-О., находясь в адрес, на адрес, совершил самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку осуществления своего действительного или предполагаемого права, а именно, Каракаш А.А.-О., вопреки принудительного исполнения исполнительного производства № 35808/18/82020-ИП, возбужденного дата, на основании исполнительного листа ФС № 004844304 по делу № 2-1461/2018 от дата, выданного дата Сакским районным судом о выселении с жилого дома № 14 по адрес, адрес, находился по вышеуказанному адресу.
В судебном заседании Каракаш А.А.-О. вину признал полностью, не оспаривал фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении, дополнил, что действительно на основании решения суда он был выселен с вышеуказанного жилого дома, который принадлежит бабушке его супруги. Но поскольку в вышеуказанном доме проживает его супруга с малолетним ребенком и они не имеют другого жилья, он временно проживает совместно с ними в доме бабушки супруги.
Выслушав Каракаш А.А.-О., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Каракаш А.А.-О. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Статьей 19.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.9.1 настоящего Кодекса.
Вина Каракаш А.А.-О. подтверждается письменными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № РК-телефон от дата;
- рапортом заместителя начальника ОУУПиПДН МО МВД России «Сакский» от дата;
- протоколом принятия устного заявления о преступлении от дата;
- объяснением фио от дата;
- копией решения Сакского районного суда Республики Крым от дата по гражданскому делу № 2-1461/2018, вступившим в законного силу дата;
- объяснением лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Каракаш А.А.-О. от дата;
У суда не имеется оснований ставить под сомнение указанные документы, в связи с чем, признает их относимыми и допустимыми доказательствами.
Действия Каракаш А.А.-о. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.1 КоАП РФ.
Таким образом, мировой судья считает, что вина Каракаш А.А.-о. в совершении административного правонарушения полностью доказана, его действия правильно квалифицированы по ст. 19.1 КоАП РФ.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, согласно ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает полное признание вины, нахождение на иждивении одного малолетнего ребенка.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, согласно ст. 4.3 КоАП РФ – мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Каракаш А.А.-О., наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также, учитывая имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде административного штрафа на граждан в пределах санкции ст. 19.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Каракаш Азиза Айдер-Оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит уплате в течение 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г, Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН: телефон
КПП: 910201001
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ
БИК: телефон
Счет: 40101810335100010001
КБК телефон телефон 140
ОКТМО телефон
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Трудовая, 8.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60- дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                          Е.В. Костюкова